
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 17/05/2016 e vi rimarra' fino al 01/06/2016.

Li 17/05/2016

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 21 aprile 2016 alle ore 17.58 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il Consiglio
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Straordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.22/2016 del 21.04.2016

OGGETTO :  APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI TARI ANNO 2016.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Di Rutigliano Giangrazio P

Tanzi Nicola P

Alberotanza Giovanni B. P

Battista Francesco P

Brunetti Francesco P

Colonna Giuseppe P

Delre Sebastiano A

Diperna Stefano P

Fanizza Antonella P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Lepore Mario N. A

Lepore Vito P

Liuzzi Marino A

Ruggiero Salvatore P

Siciliano Giambattista P

Tribuzio Angelica P

Tricase Antonio P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Presiede Nicola Tanzi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Maria Teresa Carbonara.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Giuseppe Colella

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 07/04/2016

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

07/04/2016



Il  Presidente  introduce  il  4°  punto  all'ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano
Finanziario e tariffe per l'applicazione della tassa rifiuti TARI Anno 2016" e da lettura della proposta in
atti.

Sull'argomento relaziona l'Assessore Francesca MOLA.

Seguono gli interventi dei Consiglieri, tutti riportati in apposito verbale di seduta.

Si da atto che entra il Consigliere DELRE - presenti 15 - assenti 2: LEPORE Mario e LIUZZI.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

 Premesso che:

 - la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità)  dai commi 639 a 705 dell’art.  1, ha istituito
l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso de
immobili collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi
comunali  tra cui anche la tassa rifiuti  (TARI), destinata  a finanziare i  costi del servizio di raccolta  e
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

-  la  TARI è  corrisposta  in  base  a  tariffa  commisurata  ad  anno solare  coincidente  con  un autonoma
obbligazione tributaria;

- l’applicazione della TARI è diretta alla copertura integrale dei costi relativi al servizi di gestione dei
rifiuti;

VISTO il Regolamento per l’applicazione della componente TARI dell’Imposta Unica Comunale (IUC) , 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21  del 21.04.2016;

 VISTO il Piano Finanziario allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

 TENUTO CONTO che, ai fini della determinazione delle tariffe:

 - trova applicazione il D.P.R. 158/1999 recante Regolamento di attuazione del metodo normalizzato per il
passaggio alla tariffa;

- l’art. 1 comma 654 della legge n.147/2013 prescrive che in ogni caso deve essere assicurata la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;

- la tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario, redatto dal soggetto competente, secondo le 
modalità previste dal DPR 158/1999 – all. A);

- le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione approvata con 
regolamento comunale;

- la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 
servizio di gestione dei rifiuti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito
e all’entità dei costi di gestione in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento 
e di esercizio;

- la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, 
in relazione agli usi e alla tipologia di attività;

- l’articolazione della tariffa è stata ripartita tariffa nelle fasce di utenza "domestica" e "non domestica" 
secondo criteri razionali, ai sensi dell’articolo 49, comma 10 del decreto legislativo 5 febbraio 1997 n. 22;



 CONSIDERATO inoltre che da parte del gestore del servizio non è attualmente possibile individuare con
esattezza l’incidenza delle utenze domestiche e non domestiche sul totale dei costi in quanto non è attivo 
un servizio di rilevamento della quantità di rifiuti conferita al servizio da parte dagli utenti appartenenti 
alle due categorie.

 RITENUTO pertanto di utilizzare, fino a quando non sarà adottato un sistema di rilevazioni delle 
quantità di rifiuto individualmente prodotte dal singolo utente o non sarà possibile commisurare le 
quantità di rifiuti conferite dalle due categorie di utenza sulla base di comprovati dati statistici, quale 
criterio di ripartizione, la compartecipazione al gettito Tari nell’anno 2015 delle due categorie.

 VERIFICATO che per il Comune di Mola di Bari, tale compartecipazione si è registrata secondo le 
seguenti percentuali:

 utenze domestiche:  80% del gettito

utenze non domestiche:  20% del gettito;

 TENUTO CONTO che nella determinazione delle tariffe sono state prese in considerazione le riduzioni 
previste dal Regolamento, attraverso la riduzione della parte fissa e variabile delle tariffe finanziando la 
minor entrata con le tariffe non ridotte;

 RITENUTO pertanto di determinare la ripartizione tariffaria per l’anno 2016, secondo i coefficienti di 
produttività come da allegata tabella;

 RITENUTO opportuno stabilire le seguenti scadenze di pagamento: 1^ rata acconto 30 giugno 2016, 2^ 
rata acconto 30 settembre 2016 e 3^ rata saldo 16 dicembre 2016;

 RICHIAMATO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio 
dell'anno di riferimento”;

 VISTO il D. M. 1° marzo 2016 che ha ulteriormente differito al 30.04.2016 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione per il 2016;

 VISTA la comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 4033/2014 del 28/02/2014, 
con la quale è stata resa nota procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di 
approvazione delle aliquote attraverso il portale: www.portalefederalismofiscale.gov.it;

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

 SENTITA la competente Commissione Consiliare;

 VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi dai Responsabili 
in ordine alle proprie competenze;

Dato atto che si allontana il Consigliere DELRE - presenti 14 - assenti 3 (LEPORE Mario-LIUZZI e 
DELRE)

Con n.10 voti favorevoli e n.4 contrari (DIPERNA, COLONNA, VINCESILAO e BRUNETTI) espressi 
dai 14 Consiglieri presenti e votanti



D E L I B E R A

APPROVARE il Piano Finanziario della TARI anno 2016 come allegato al presente atto di cui costituisce
parte integrante e sostanziale, all. A);

APPROVARE le tariffe per la determinazione della TARI anno 2016 di cui alla legge 27 dicembre 2013
n. 147 come da tabella allegata al presente atto cui costituisce parte integrante e sostanziale, all. B);

STABILIRE le seguenti scadenze di pagamento:

1^ rata acconto 30 giugno 2016;

2^ rata acconto 30 settembre 2016;

3^ rata saldo 16 dicembre 2016;

 DARE ATTO che all’importo del  tributo TARI si  applica il  Tributo  Provinciale  per l’esercizio delle
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n° 504/92;

 TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze
per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività.

Successivamente, con separata votazione avente il seguente esito

Presenti  14    Votanti  14     Voti  FAVOREVOLI  n.10  CONTRARI  n.4  (DIPERNA-COLONNA-
VINCESILAO-BRUNETTI)     

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.

Si dà atto che dopo le votazioni rientra in aula il Consigliere DELRE - presenti 15 - assenti 2 (LEPORE
Mario e LIUZZI).

 

 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Nicola Tanzi F.to Maria Teresa Carbonara

Attestato di Pubblicazione
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo
Comune sul sito istituzionale 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione (art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69).

MOLA DI BARI, lì 17/05/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Maria Teresa Carbonara

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 21/04/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Teresa Carbonara

È stata dichiarata immediatamente esecutiva il giorno 21/04/2016 (art. 134 - c.4 - D.Lgs.
267/2000);

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

MOLA DI BARI, lì 21/04/2016

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Maria Teresa Carbonara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


